

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea Normelor metodologice și calcularea plăților compensatorii pentru activitățile piscicole din ariile naturale protejate, conform restricțiilor din planurile de management ori din setul de măsuri de conservare instituite până la aprobarea planurilor de management

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Inițiativa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. Având în vedere prevederile art. 26 alin (1) și alin (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,
2.2.	Descrierea situației actuale	În prezent nu sunt acordate plăți compensatorii pentru operatorii economici care dețin în exploatare amenajări piscicole, situate în arii naturale protejate și au înregistrat costuri suplimentare suportate și/sau pierderi de venituri, cauzate de respectarea prevederilor restrictive din planul de management al ariei naturale protejate ori pentru respectarea măsurile de conservare instituite de administratorii ariei naturale protejate, până la aprobarea planului de management. Restricțiile sunt stipulate în planul de management al ariei naturale protejate ori au fost instituite anumite măsuri de conservare instituite de administratorii ariei naturale protejate, până la aprobarea planului de management.
2.3.	Schimbări preconizate	Scopul prezentei hotărâri îl reprezintă acordarea unor plăți compensatorii pentru operatorii economici care dețin în exploatare amenajări piscicole, situate în arii naturale protejate și au înregistrat costuri suplimentare suportate și/sau pierderi de venituri, cauzate de respectarea prevederilor restrictive din planul de management al ariei naturale protejate ori pentru respectarea măsurile de conservare instituite de administratorii ariei naturale protejate, până la aprobarea planului de management.

		În cadrul acestei măsuri sunt acordate compensații anuale pentru costurile suplimentare suportate și/sau pierderile de venituri cauzate de respectarea prevederilor restrictive din planul de management al ariei naturale protejate ori pentru respectarea măsurilor de conservare instituite de administratorii ariei naturale protejate, până la aprobarea planului de management. Solicitanții eligibili în vederea acordării compensațiilor sunt operatorii economici care: a. își desfășoară activitatea în domeniul acvaculturii; b. unitățile de producție din acvacultură deținute sunt înscrise în Registrul unităților de acvacultură și primesc licență de acvacultură, eliberată de Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură; c. dețin în exploatare amenajări piscicole situate în arii naturale protejate; d. au înregistrat costuri suplimentare suportate și/sau pierderi de venituri, cauzate de respectarea prevederilor restrictive din planul de management al ariei naturale protejate ori pentru măsurile de conservare instituite de administratorii ariei naturale protejate, până la aprobarea planului de management; e. are angajat cel puțin un specialist în acvacultură sau un angajat cu cel puțin studii medii și cu experiență în domeniul acvaculturii de cel puțin 5 ani sau un contract de prestări servicii cu o firmă specializată în acvacultură. Compensațiile se acordă ca valoare fixă, reprezentând costurile standard calculate în baza pierderilor de venit generate de restricțiile de mediu aplicabile activităților piscicole. Compensația se acordă anual, pe hectar de luciu de apă, în scopul compensării beneficiarilor pentru pierderile de venit generate de dezavantajele din zonele în cauză, legate de punerea în aplicare a restricțiilor. Intensitatea compensației reprezintă 100% din costurile standard și se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat cu această destinație Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. Metodologia de calcul a compensației este prevăzută în anexa nr. 1 la H.G.
2.4.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	libertăților fundamentale ale omului	
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Proiectul de act normativ va asigura gestionarea durabilă a amenajărilor piscicole supuse unor restricții de mediu, impuse prin planurile de management sau de administratorii ariei naturale protejate în care se află amenajarea și prin aceasta la creșterea beneficiilor și serviciilor de mediu pe care corpurile de apă le furnizează (protecția apei, conservarea biodiversității)
3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- în mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	2023	2024	2025	2026	2027	-
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări	-	-	-	-	-	-
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)	-	-	-	-	-	-
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)	-	-	-	-	-	-
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:	-	-	-	-	-	-
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	-	-	-	-	-	-
4.8. Alte informații	Valoarea totală maximă a compensațiilor se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat cu această destinație Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.					

Secțiunea a 5-a

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

5.1.	Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.1.	Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.2.	Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.4.	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Nu au fost identificate.
5.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței	Prezentul proiect de act normativ va fi avizat de Consiliul Legislativ.

	e) Curtea de Conturi	
6.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În procesul de elaborare a prezentului proiect de act normativ, a fost respectată procedura stabilită de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, prin publicarea pe site-ul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare		
8.1.	Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Implementarea proiectului de Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea pentru aprobarea Normelor metodologice și calcularea plăților compensatorii pentru activitățile piscicole din ariile naturale protejate, conform restricțiilor din planurile de management ori din setul de măsuri de conservare instituite până la aprobarea planurilor de management, nu implică înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor deținute de instituțiile existente.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de **Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice și calcularea plăților compensatorii pentru activitățile piscicole din ariile naturale protejate, conform restricțiilor din planurile de management ori din setul de măsuri de conservare instituite până la aprobarea planurilor de management**, care în forma prezentată a fost avizat de ministerele interesate și de Consiliul Legislativ și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

BARNA TÁNCZOS

AVIZĂM:

VICEPRIM – MINISTRU

HUNOR KELEMEN

**MINISTERUL AGRICULTURII ȘI
DEZVOLTĂRII RURALE**

PETRE DAEA

MINISTRUL FINANTELOR

ADRIAN CÂCIU

**MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI**

CSEKE ATTILA - ZOLTÁN

MINISTRUL JUSTIȚIEI

MARIAN - CĂTĂLIN PREDOIU